tisfazer aos requisitos especiais e à habilitação legal exigidos para o de
sempenho do cargo, em lei municipal.

Artigo 40) - O funcionário promovido reiniciará a contagem de tempo na
classe superior, para efeito de nova promoção.

PARÁGRAFO ÚNICO) - É de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efeti
vo exercício na classe, o interstício mínimo para concorrer à promoção.

Artigo 41) - O Chefe do Executivo constituirá a Comissão de Promoção, que
se reunirá nos meses de outubro à dezembro de cada ano, para preparar
as listas de promoção, sempre que houver cargos que desta forma devam

[...]

ficar provada a utilização de meios jfraudulentos para sua obtenção. ,

»

§2°) - O funcionário a quem cabia a promoção, será indenizado da diferença j
do vencimento a que tiver direito. ■ i

Artigo 43) - O funcionário suspenso, não concorrerá à promoção dentro de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados do término do cumpri
mento da penalidade.

j

I

PARÁGRAFO ÚNICO) - O funcionário classificado à promoção que vier a
sofrer pena de suspensão, não será promovido, só podendo concorrer a
nova promoção depois de decorrido o prazo previsto neste artigo.